

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dzwoleniem

w WILNIE V. S. 27. KWIETNIA 1804. ROKU WE SRODĘ

z Petersburga V. S. 25. Kwietnia

Leib kozackiego pólku zostają Rotmistrzami Mielnikow, Byrinkow. Półkownik Kofogrywow przyimuje się do służby w Ingermanlandzkim pólku dragonii Półkownik Kozłów będzie komendantem I pólku strzelców. Oświadczone ukontentowanie kompaniom Leibgardyi Siemionowskiej G. M. Łychaczewa i Półkownika Liapunowa; żołnierzom po rublu dać kazano. Etablu Komisarzkiego G. L. Chomatow będzie Senatorem z mundurem. Podpółkownicy zostają Półkownikami: Gurich Karamiszew, Berlizejew, Nagiszkin. z Leibgardyi Preobrażeńskiej Chorążemi Kurladackiego pólku dragonii Chomińscy i z Podpółkownik Sokolow będzie komendantem Astrachańskiego garnizonu. Wojsk Dońskich Podpółkownik Szamszew uwolniony od służby. Wdowa Stamu Konsyliarza Kozickiego wniosła 6 tysięcy rubli do tutejszey rady opiekuńskiej, na wieczne z procentów utrzymywanie dwóch wdów w wdowim domu IMPERATOROWA JMCS Marya oświadczyła oney ukontentowanie przez reskrypt.

z Paryża 27. Kwietnia.

Kładniemy osnowę drugiego rapportu przez Ministra Regnier podanego Konsulowi względem wiadomego spisku. Nie zawiodłem się, powiada, w domysłach moich. Nie sam jeden Drake z Angielskich posłów pod pokrywką świętey dostojności bunt zapalał i lud zwodził Składam oryginalne pisma dowodzące, iż Spencer Smith posłujący u Elektora Wurttembergskito, iak tylko w Stuttgardzie mieszkanie założył, ciągle krzywdził urząd wielki niegodziwemi postępkaniami. Rzecz na jaw wyszła; wyczyta Konsul wszystko w liście enigmatycznym Smitha do Agenta iego S. Remi w Hollandyi; ten szpieg, emigrant, amnestiowany znaiomy był policyi; przed czytaniem jeszcze korespondencyi iego wiedziałem, iak z Seer udał się do Cambrai ztąd do Batawów, służąc mając pod imieniem dwoiakiem. Wiedziałem że Smith przed wyjazdem z Londynu związki miał z deputacyą, która spii gów utrzymuje Angielskich, pod zarządzeniem X hotel; ta deputacya dała posłowi nowemu za Sekretarza Pericaud, który miał utrzymywać korespondencyą tajemną, z Agentami Batawskiem, szpiegami u nas nadmorskimi, spiskowemi w Paryżu Listy do S. Remi, wexle pisma enigmatyczne są iego ręki. Smith wyjechał na poselstwo opatrzony w stramenta sympatyczne, wyrazy tajemne dla porozumienia się z szpiegami, pieniądze na ich opłatę, i Sekretarza który rzecz miał prowadzić nie narażając charakteru poselskiego.

Trzeba jeszcze raz mówić o P. Drake. Dwa przyłączone rapporta pokazują że Kapitan 9 piechoty regimentu Rosey był do niego tajemnie wysłany z Strasburga do Munich; tego Oficiera Posel przyiósł za agenta mniemanego Generała, który obiecywał zbuntować 4 Departamenty, przyciągnąć do siebie wojska Francuzkie, rząd wyrzucić RPtey, osadzić na tronie Dyktoria demokratyczny, który nakoniec z narodem całym podlegać miał Brytaunii W. Wstydziłbym się donosić o tych drobnościach śmiesznych i dziecinnych, gdybym nie miał własnoręcznego listu P. Drake, i summ przez niego wyliczonych Ob. Rosey, które ten Officer

złożył w policyi. List ten, dowód iak rzetelne były inne rapporta, ogłosić muszę; okropne szczeguly w nim zawarte nową czerń rzucają na polska Angielskiego, wyswiecając o czém zamysłał, co czynił. Odpisuje Drake zmyślonemu przez nas Generalowi, donosi że list odebrał, z Agentem iego rozmawiał; winszuie zgody kwitnacey w deputacyi buntowniczey pod przewodnictwem Generała. Zamiany wasze, mówi, zupełnie zgadzają się z moimi; nie przydam więcej i słowa. Jednakże wstępując godnie w ślady poprzednika Wickham prosi, ażeby naprzód wzięto twierdze, Huningue, i jeżeli można, Strasburg; tak albowiem zrobi się komunikacya pewna; wtenczas Drake nad Renem stanie; dość będzie donieść temu prędko, w jakim czasie zacznie się robota, aby mógł wcześniej przysłać posiłki; bez pokarmu słabieje wszystko.

Lecz nie na tём rzecz zawisła, żeby ubiedz twierdze, i zabezpieczyć przeprawę. Najbardziej trzeba usilować w rozwiązaniu i buncie wojska; skarży się że mu nie doniesiono, co przecie już się zrobiło, iak wiele dokazali agenci, wielu mają strażników po obozach; ufa jednak ich gorliwosci; spodziewa się pomyslnego skutku; bo inaczej, powiada nic nie sprawicie; powstaną departamenty; bunt nie długi będzie, jeżeli Kosul wojska przeciw rokoszanom użyć potrafi. Zapobiegając ztem trzeba żołnierzom obiecywać żołd większy nad ten który biorą od rządu dzisiejszego. Tak myślą i czynią ludzie złotem ważyc wszystko nawykli; nic u nich nie oprze się potędze tego kruszcu; złoto nad wszystko cenią; Armia Francuzka której bóstwem jest honor; do własney chwaly i rycerskich zaszczytów przywiązała się dziesięcioletnim boiem i zwycięztwami; armia gardząca obłudą, ponieważ zwodziciele i uwiesić się dający są najpodlejszym wyrzutem ludzkiego plemienia; ta więc armia upędzając się za niejakim żołdu podwyższeniem, poświęcić miała rzecz droższą nad życie, pamiatki pełne chwaly, rząd RPtey, narodową wolność i swobody! komuż przecie! nieublaganemu Oyczyzny naszej nieprzyjacielowi! iaka myśl! co za okropność! iak straszny nierozum! Lecz już dłużej nad tём zastanawiać się nie chcę; polityczne zarówno i wojenne układy Posła Drake, obmierzłe, śmieszne, nierozumne; nie trzeba inney kary Ministrowi bardziej łatwowiernemu, nieżyczliwemu, słabemu, niż złośliwemu, prócz wzgardy u rozsądnych i publicznego pośmiewiska.

Taki człowiek iak Drake, nie może być obelgą znieważony; to albowiem dotykać zwykła ludzi znaiących szacunek cnoty i honor. Drake jest dumny i nadęty. Pieniądze zyskane na tajemnych poselstwach uczyniły go zapewne bogatym i chciwym. Dość będzie kary dla niego, gdy się dowie, iż zbuntowanie 4 Departamentów, powstanie armii, wzięcie Huningue, uwolnienie Pichegru, Moreau, Georges, z towarzyszami, deputacya dyplomatyczna w Paryżu, talenta, kredyt, projekt Generała demokraty, którego przyrodzenie obdarzyło wymową dzielną, urodą wspianą; na którego głos Francya zburzoną być miała; są to szczere wymysły, któremi podobało się Prefektowi Strasburgskiemu Shée przez agenta Rosey karmić tak długo dziecinną łatwowierność Posła W. Brytaunii Drake. Dość kary gdy się dowie, że iego rapporta przez gońców nadzwyczajnych posyłane do Londynu, u-

dzielone wszystkim dworom, rozniesione przez posłów Angielskich po Constantinopolu, roztrąsane nawet w izbach Parlamentowych, były zrobione umyślnie w Paryżu przez policją, i nie w nich prawdziwego lub do prawdy podobnego nie było; Wprzód niż poszły ze Francji do Munich, czytała policja wszystkie, wstydziła się kłamstw nad miarę grubych; a później wydziwić się nie mogła, widząc że bayki bez perządu opanowane bawią jednak P. Drake; który one położył za kamień węgielny rachunków swoich w polityce i nadziei.

Dość jeszcze będzie kary, gdy się dowie, iż wexle jego, złoto korespondencya, z szpiegami w Rotterdamie, Abbeville, Paryżu, Munich igraszką były tych ludzi, którzy z nim obcując i Smithem w Stuttgardzie, uważając wszystkie postęпки, licząc kroki, ważąc charakter, nauczyli i ucza jeszcze Europę, iż rząd który podobnych wyiera posłów, nie może u Mocarstw lądowych znieść ufnosci dla siebie, i kt go poważać i lękać się nie będzie; na zachwalstwo jego i przekupstwo w radach innych Monarchów późne lekarstwo jest objawienie podłości, uk zemności, niemoralności, nierozumu dyplomatyki takowej. Mam gruntownie dowody, że Smith wpływał jeszcze do innych spisków; on kieruje rozruchem Cantona Zurich; jego złoto sprawiło nowe zamieszania u szwajcarów nieszczęśliwych Francya cierpieć nie powinna, żeby nieprzyjaciel posred narodów obojętnych utrzymywał posłów, którzy bunt i mordy w R. Ptey zapalać mają. Rząd nasz. Obywatele narodem wielkim, potężnym, odważnym; więc nasz prawo domagać się u każdego zupełnej obojętności. Mnie zaleciles i dozwalać na ziemi Francuzkiej kłosać spisków przeciw bezpieczeństwu rządów Europejskich; Już w krótkim przetrzaganu naszego użędowania wiele razy zniszczyliśmy spiski groźne Królowi z Syoyii i Apostolskiej stolicy; kazalem sądzić w Strasburgu fałszywych Wiedeńskie papiery; To niech będzie dowodem, jak u odmienną masz wolę ubezpieczyć wszystkie rządy przeciw zamachom szkodliwej propagandy.

Dla czego więc Munich, Stuttgard, Etenheim, Friburg zostać mają siedliskiem spisków przez Anglią koowanych przeciwko Francji i Helwetom? Tak mówić i ostrzegać powinienem, sprawiedliwości Minister; tak czynić obowiązany jest rząd a naród w Wielkiego. Może Anglia posłów utrzymywać w Munich i Stuttgardzie, u Elektora Badeńskiego; niech więc utrzymacie mężów podobnych Cornwalli sowi i Warren, dla przyjaznych związków z narodami, politycznych, i handlowych; lecz Wickhan, Drake, Smith sprawce zbrodni i rozhoju, krwć się już nie mogą pod płaszczykiem poselskiej dostojności. Przydam i to, że obecność ich nieznosną była w Munich i Stuttgardzie, gdzie domysłano się po co zestawieni byli. Niech więc narody nam przychylnie oddalają od siebie ludzi złośliwych, którzy nasienie niezgody po lądzie rozrzucić przyszli; równie wszystkim straszny jest powrót zamieszania i kłótk wojennych które sązaim tylko Anglikom przyniosą korzyść.—Oglaszający po świecie zabójstwo, zapalający domową niezgodę, Agenci przekupstwa, i buntu przeciw rządowi, są nieprzyjaciółami wszystkich narodów, wszystkich rządów; niema dla nich opieki w prawie narodów.

G en chef Soult donosił z Boulogne telegrafem iż eskadra Angielska z 25 okrętów, fr gat, korwet złożona przed portem stanęła; jeden statek zbliżywszy się do brzegów uważał położenie i obrót flotyli Francuzkiej, powrócił do Admirałskiego okrętu, i do brzegów Angielskich ośpieszył wiadomoci czyli dla domiesieni o wszystkim rządowi, albotż dla zebrania posłków; trzeci już dzień krąży blisko eskadra; pomnożyła się liczba okrętów, między niemi być mają lądowe kamieniem. Naszey flotyli straż przednia na kotwicach stoi przed portem Boulogne, Vimereux, Ambleteuse; pogó

da piękna, czekamy ataku, mając nadzieję, i nieprzyjaciel w doświadczeniu nowem dokaze co niegdy sprawił w témże miejscu Lord Nelson, i rozumieć będzie, iż statki Francuzkie kłóckami zelaznymi znalazł powiazane—Gorges wesoly w więzieniu. Dowiedziawszy się o niewczesnym zgonie G. Pichgru; nie uczynię, rzekł, nic podobnego; dobrze i zabawnie przejędę koniec życia mego. Z Sędziów żartując; gdy mu grożą; zabić mnie m żecie, odpowiada, i nie więcej; ja zaś onę tyć wesoly do zgonu—Policja jeszcze po, miała jednego z zbrojczyków, Ducorps, który wsadził się przez wielorakie łotrówstwa po gosińcach. Mieszkał w nastatek w Aumale był przewodnikiem towarzyszków swoich, utrzymywał pilnie komunikacyę między niemi, przesyłał rapporta od nadmorskich brzegów.—Rząd ogłosił pisma tej samej korespondencyi Smitha i Drake; są w tym zbiorze dwa rapporta Kap. Rosey o podróży do Munich i Stuttgardu; 3. pasport i mu dany od Drake. 4. wexl 4 na 113 t. fr. 5. cwa listy Drake do mianem go Generala J. Kobinow, od którego niży Rosey był posłany. Nakoniec kilka listów Smitha.

D 14 G. en chef Murat ogłosił przy parolu Gubernator Paryski zaleca Officerom garnizonu i gwardyi narodowej i sowno obywatelów wględem fałszywych pogłosk, jakie złośliwi ludzie rozsiewać zwykli. Wszystkie u nich sposoby godziwe, raz mówią że zgon G. Pichgru nie jest dziełem samobójstwa; drugi raz że w nocy wiele osob o spisek obwinionych rząd kazal rozstrzelać. Wiedzieć trzeba, że sprawiedliwość cywilną i wojskową czyniemy. Francuzi głoszą i jawnie według przepisów prawa; nikogo na śmierć nie kazano bez wydrukowania i ogłoszenia wyroku śmierci jego niezwłocznie. Konczy pilnie dzieło trybunał kryminalny; wierzyć nie trzeba powiesiciom, które powiększają lub zmniejszają zbrodnię obwinionych. Płynące osoby po aresztowaniu G. Moreau potwierdziły coraz bardziej spólnictwo jego. Dotąd prawdą jest co wyrzekł Sędzia W. i nie radto. A chociż obywatele rozsądni pogłoski innych słuchać nie powinni; Gubernator jednak zaleca Officerom, gdziekolwiek znajdować się będą, ażeby opinią przestawać usilowali; bo ta jest związana z szczerem kiem, miłością, zaufaniem, i jakim ma prawo Konsul żądać u wszystkich ziemków.

Jeszcze nie wszyscy Officerowie Angielscy nauczyli się ludzko postępować z itami wojennymi. Przez kapitulacyę z G. Rochambeau zawartą obowiazali się odstąpić wygodnie chorych do Oyczyzny; 24 wsadzili na okręt mały, bez żywności świeżej, lekarstw, lekarzów, bez żadney posługi i wygody. Nieszczęściem przeprawa długo trwała, 107 ludzi umarło w drodze, kilkadziesiąt do Nantes przybyło bez nadziei uzdrowienia, dla wytrzymanych w żegludze przykrosci.—W obecności Ministra Chaptal odiano pomysłnie piękny posag bohaterki Joanny d' Arc; d. 8. Maja uroczystym obrządkiem postawiony będzie w Orleans; waży 4 t. ł.—Konsul w króćce z S. Cloud do portów ma pospieszyć; biega pogłoska o wielkiej bitwie tam stoczony z Anglikami; lecz milczą jeszcze rapporta urzędowe; to pewna, że rząd zalecił trybunastowi kryminalnemu pilnie i przedko sprawę kończyć z obwinionymi o spisek; G. Moreau w nocy ma teraz straż przy sobie.—Wszystkim emigrantom, którzy amnestyą otrzymawszy znajdują się w Paryżu i okolicach, rozkazano w 3 dniach Amnestyą, pasporta, i inne pisma do tego stosowne ukazać policji; pod boiaznią kary i więzienia.—W nowej sali palacu Luxembourg postawione będą posagi go mężów przez rewolucyą wstawionych Barnave, Vergniadu, Condorcet, Chapelier Thouret, Beauharnois, Joubert, Hoche, Marceau, Dugommier, Caffarelli, Dampierre, Mirabeau, Desaix, Kleber, i wielu innych; nakoniec półposaga Demostenesa, Cicerona, i i Konsula.

D. 9 w Copët, dobrach swoich blisko Genewy umarł sławny Minister Necker lat mając 72. Niema prawie Francuza i cudzoziemca, któremu by niewiadome były pisma, zasługi, wynalazki, talenta, upadek, dzieła, i omyłki tego męża. Ociec jego rodem z Kustrinu; syn narodził się w Genewie, wchodził naprzód do r. 1700; r. 1765 został Ministrem RPtey u Ludwika 15. Upadła we Francyi kompania wschodniej Indyjki, Necker podał projekt nowy dzwignienia handlu, nadaniem zupełney wolności; stał wykonanie onego ułatwił, podał środki; zyskało się tym sposobem bardzo wielu Neckerowi do znacznych dostatków przyszedł. W Akademii Francuzkiej otrzymał nagrodę za pochwałę nieporównanego Colbert'a; innych dzieł jego moralnych, politycznych, wyliczać nie trzeba; znajome są i szacowane u ludzi uczonych. R. 1776 został Dyrektorem skarbu Francuzkiej; znalazł zupełnie wyczerpany, odłużony; rościł wydatki, zapalała się wojna Amerykańska, wojna wyska, floty wydatki dworskie, niezliczone wydatki i pensye, posiłki zprzymierzeńcom potajemnie dostarczał Necker; kominiarstwa jego żona, czuła, pracowita, oszczędna, sumienna; z tego względu nigdy mu nie czyniono zarzutów; lecz długi publiczne pomnożył, a co gorsze podnosząc kredyt skarbowy, mniej oszczędnym następcą okazał zbyt łatwą drogę do zubożenia kraju.

Cudzoziemiec, Protestant, mieszczanin nie mógł utrzymać się długo na urzędzie sliksim; r. 1781 od niego, wrzód nieco dał sprawę Ludwikowi 16 o state skarbu jego; dzieło nowe w rękach swoich które Au-crowi sławę przyniosło, nieprzyjaciół potężnych liczbę pomnożyło. Siedząc w domowym zaciszu, myślał jednak nie przestawał o uszczęśliwieniu Ojczyzny przysposobionej; wydał nowe i piękne dzieło o administracyi skarbowey, z którego nikt nie korzystał; imię pisarza przeszkadzało. Pogorszał się tym czasem stan Francyi, odmieniał się często Ministrowie najważniejszego departamentu; marnotrawca Calonne do tego stopnia rzecz przyprowadził że zwoływać osoby z narodu wybrane Król musiał na radę. I to nie pomogło. Narod zaś głośno wołał, iż Necker jeden może porządek zgubiony przywrócić. Jakoż gdy Kardynał Brienne urząd złożył, Necker został pierwszym Ministrem. Już największą oszczędność, kredyt przemysł, nadto słabym lekarstwem były na zadawnioną chorobę. Doradził zwołać stany krajowe; te co zrobiły, każdy ma w świeżej pamięci. Necker zaś widząc górujących w zgromadzeniu przeciwników; odrzucone projekta swoje, podziękował za niewsescie, i do Copët udał się na mieszkanie, ztąd pisał na obronę nieszczęśliwego Ludwika; dawał rady i przestrogi narodowi Francuzkiemu kilkakrotnie; umarł naostatek pracą bardziej, zgryzotą troską, niż wiekiem podeszłym zwątlony. Córka jego Stwał z Berlina wyjechała o słabości uwiadomiona; lecz śmierć uprzędziła jej przybycie.

Linia telegraficzna doskonale nad inne z Boulogne do naszey stolicy jest urządzona; rząd codzienne z tamtąd rappertu odbiera, i rozkazy przysyła. — Strzelcom konnym gwardyi Konsulowskiej, iakoteż tak zwany przewodnikom w tych dniach rozdane bagnety bardzo długie. Pozostała w Paryżu część gwardyi ma rozkaz być gotowa do marszu prędkiego ku brzegowi Oceanu. Maytkom wszystkim w portach znajdującym się zalecono, ażeby część przynajmniej czwartą dziennego żołda oddawali na utrzymanie familii, gdy tego potrzeba. — Rząd wydał przepis iakim sposobem karani być mają z nich przestępcy; za dezercyą i większe zbrodnie kara śmierci postanowiona rozstrzelaniem; za mniejsze winy więzieni lub galery; za inne będą bici powrozami sposobem dawniej używanym, co nazywają maytkowie, *courin la boullie*; bicie jednak 30 razy przechodzić nie pozwolno.

z Londynu 3 Kwietnia

Pisma nasze zastanawiają się nad spiskiem odkrytym w Paryżu; zważywszy, mówią, wszystkie okoliczności, zdumiewać się trzeba, że Pichegru chciał należeć do dzieła nierozsądnie osnowanego. Nie temu człowiekowi stawać należało na czele spiskowych. Już dawno był podeyrzanym większej części narodu Francuzkiego; kilkoletnie związki z Anglikami koniecznie ostrzegać musiały Francuzów, że i w tém zdarzeniu dla nieprzyjaciół własney oyczyzny pracuje. Wchodził do rad Angielskich Pichegru; któż nie pomyślił, że zamiary jego Francyzki dliwe być mogą? związek z nieprzyjacielem otwartym zawsze podeyrzany. Któż większe zasługi w oyczyźnie położił nad Temistoclesa; lecz i ten stracił wziętość i powagę u ziomków. Trzeba przykładów bliższych? Francya pod Ludwikiem 14 przyjęła pod opiekę wygnanych z Anglii Stuartów. Kochający oyczyznę Anglicy czyliż nie za pierwszy obowiązek poczytali powstać na nieszczęśliwych? Jawne ich związki z Burbonami, dały koronę domowi Hannover-skieniu, i utrzymały wiek cały. Gdyby Karol 2 po śmierci tragiczney Ojca otrzymał pomoc u Francuzów, podobno nie powróciłby z wygnania nigdy; wzgardzony, na dworze Francuzkim wnuk Henryka 4 znalazł, a rodaków politowanie Francya natenczas w Anglii podpałała wojnę domową; nie odmówiłaby sławnemu Monk posiłków, gdyby o koronie zamysłał.

Ukryte i oszczędne posiłki, iakie dziś Anglia zda się dawać Royalistom, gorzej im szkodzi, niż gdybyśmy głośno sprawę ich utrzymywać chcieli. Więc podniesmy posród PPtey Królewską chorągiew, jeśli to z dobrem będzie dla Anglików, taumne spiski opuścić trzeba; te nas wystawiają na wzgardę i ohydę. Ostatni iak przecie był prowadzony? Wiedzieli wszyscy, świadkowie przygotowania i wyprawy emigrantów, obywatele Deal i Southampton; iakże czuły nieprzyjaciół nie miał być ostrzeżonym? To dziwna że Pichegru wszedł do dzieła; mają ten wielkiego jest rozrądku; łatwo mógł przewidzieć co nastąpi. Uczynił jednak zapewne do ostatniej przyprowany rozpacz; bo jeżeli szedł przeciwko własnemu przekonaniu, krew jego spadnie na głowę tych którzy rycerza do tej roboty znagli. Niegodzi się rozumieć, ażeby dla podłego zabójstwa zieżdzał do Paryża; rząd podobno chciał wyrzucić. Był iednakże spisek na życie Konsula; dziś Anglikom usprawiedliwić się trzeba, że o nim nie wiedzieli. Przeszła wojnę toczyliśmy pod hasłem przywrócenia tronu Burbonom. Dzisiejsza o Malte zaczęta; pocóż do niej wciągamy potomków Henryka 4. Albo więc oświadczyć przystoi, że za ich sprawę krew leimy, albo od wszelkich spisków baczmy dalecy, i od podeyrzenia nawet wolni. Niech Emigranci po tylu klęskach odpoczywają; niech nie będą narzędziem gniewu, zemsty i nienawisci Anglików; nie ztrącajmy w przepaść nieszczęśliwych; Parlament zaś ma nadewszystko pamiętać, że honor każe temu narod Angielski usprawiedliwić przed sądem powszechności Europejskiej.

z Hagi 7 Kwietnia.

Prywatne listy z Paryża donoszą, że rada stanu z Senatem układają projekt trwałego Rządu dla Francyi przez ustanowienie nastęstwa dziedzicznego w Familii Buonaparte. To pewna że Francuzi zapomnieć niemogli praw i zwyczajów dawnych; wielu bezpieczeństwa nie widzą pod Rządem Elekcyjnym; mówi za ich zdaniem doświadczenie iednostajne wieków i narodów. W niektórych Departamentach Obywatele głośno oświadczaią zadanie swoje. W tych odmianach niespokojni ludzie ostatnią już nadzieję położyli. Słychać iż i Konsul ogłoszony Imperatorem Gallii gdyby umarł bez potomnie następcą mieć będzie Synowca Napoleona syna Ludwika Buonaparte, którego opiekunem w



małoletności zostanie Józef Bonaparte. Kommanderye legionu honorowego i inne dostojności będą dziedziczne; zgromadzenie prawodawcze i Trybunał w jedno zlane, na 3 klasy podzielone, Właścicieli, uczonych, i kupców, lat 10 bez odmiany zostaną na urzędzie. Lśni mówią, że i Konsul na mocy prawa sobie danego przed 2 laty, gdy urząd dożywotni przyjmował z rąk narodu, następcą wyznaczy pomienionego synowca, i na przypadek małoletności Regencya ustanowi.

Nizey podpisany niemogłszy przedzey zdazyć do Wilna iak w dniu dwudziestym Aprila a przytym będąc pociągnionym od nabywców Ziemi swojej do okolney Werifikacyi pomiary przez Siebie sprawioney, y dotego potrzebując nieakiego czasu ażeby niezdawał się wycięzać cierpliwość Kredytorów swoich, donosi Im o tym i razem uroczyscie zapewnion, że skoro tylko też werifikacya pilnie i nieodwłocznie zrobiona do skutku doprowadzona zostanie, natychmiast publiczną gazetą oznaymi o czasie i dniu, na który tak gotowe pieniądze, iako i Plenipotenci do przemiany obligów tu w Wilnie staną, i rzecz całą konkludować wyznaczeni zostaną. A iako tenże nizey podpisany pewien jest iż w samym nawet terminie zupełney takowey exoneracyi, doświadczy chętney Kredytorów swoich powolności, tak ze swojej strony nayuroczysciey zabezpiecza iż całym nieodstępnyim staraniem obraca się do tego, aby też gruntowa werifikacya nayrychley dopełnioną została aby osnowaną przedaz swoją do końca prękiego doprowadził; i aby przy uproszonych Przynajciach niebawnie mógł wyznaczyć i ogłosić termin, w którym ta w ogół spokoyna i niemiętręzna Satisfakcyja skutek swój odbierze.—Dat w Wilnie 25 Aprila 1804 Roku.

Xawery Chominski

Tasny Sowietnik.

Wyszła z druku książka o Wakcynie czyli tak na zwany OSPIE KRÓWIEY; z wyłożeniem sposobu szczepienia Wakcyny i zachowania się w ciągu oney; na papierze pocztowym z Kopersztuchem kolorowym. przez Augusta Becu. Dostać iey można we wszystkich księgarniach Wileńskich. Cena złt. 13. 184. 10.

Szymonek Brzozowski chłopiec od lat 19 w Surducie popielatym twarzy piegawatey ukradłszy Pieniądze w Assygnatach; Imperyalach Rosyjskich i we złocie uciekł dnia 5 Aprila Roku 1804 w kompanii z niejakimśi Siekierzyńskim, iest meldowany do Policyi Wileńskiej; u kogoby rzeczony chłopiec znajdował się iako bez Paszportu; ostrzega się iż powinien bydz meldowany niezwłocznie do Policyi Mieyskiej Wileńkiej.

Obiawia się Publiczności; iż JW. Graff Wincenty Potocki Podkomorzy W. Koronny, w celu uczynienia iak nayprzedzey Kredytorom S. P. Xcia Biskupa Massalskiego, oraz i Skarbowi Monarszemu satisfakcyi, życzy zbyć na wieczność Maiątki; iako to: Hrabstwa Kretyn-gowskie Plungieńskie i Grusławskie na Zmuydzi leżące; Hrabstwa Horwolskie i Sniadyńskie w Mińskiej; Hrabstwo Kamieńszczańskie w Wołyńskiej Guberniach sytnowane, oraz Werki pod Wilnem. Chcący nabyć pomienione Maiątki, mogą traktować z Plenipotentem Jasińskim mającym do tego moc, a mieszkającym w Wilnie.

Na skutek ukazu Rządzącego Senatu w dniu 24 Marca terażniejszego Ru wydanego, i Przedłożenia JW. Woiennego Litt. Gubernatora i Kawalera tegoż Ru Apryla 6. dnia datowanego, które przedpisują że summa przez Grafa Michała Ogińskiego w Monarszym zaimnym Banku pożyczona, i druga od Konsyliarza Nadwornego Czaplica z ugody wzięta, na rozplacenie Kredytorom i Pretensorom Xięcia Xawerego Ogińskiego pod wiadomością JW. Woiennego Litt. Gubernatora i Kawalera przysłane, i w Departamencie drugim Gł: Wileń: Sądu zlokowane będą; Sąd Główny Litewsko Wileński drugiego

Departamentu uwiadomić o tem wszystkich Xięcia Xawerego Ogińskiego Kredytorów i Pretensorów postanowił: iżby pospieszali z dowodzeniem w niniejszym Departamencie swoich należności dla odebrania należytey satisfakcyi.

Marszałek Pttu Wileńskiego mając rekwiżycyą od rządu do siebie przysłaną, iż komisysa Prowiantska potrzebuie na Pulki w Wilnie konsystujące Siana Pudow 15000 i Owsa Cze. twierci 14000 ofarując za każdą Czetwert Owsa Srebrem Rubli 3 kopieiek 10. a za pud siana kopieiek 30 z dostawieniem do Wilna; Obwieszcza i uprasza wszystkich Obywateli Pttu Wileńskiego przez gorliwość do Tronu i służby Monarszey ażeby raczyli się zgłosić do Komisysy Prowiantskiej wiele którzy Obywatel może dostarczyć czego, ostrzegam przytym iż takowy furaz na 1. Maia iest żądany.

Na mocy Dekretow iako to; w Sądzie Gł: Gubernij Litewskiej Roku 1802 Aprila 26 w Sądzie Ziem: Pttu Wileńskiego Roku 1803 Feb:ruaryi 20, i w Roku 1804 Marca 28 d. ferowanych. — Jeżeli w Kraiach zagranicznych znajdują się Ichmość Kredytorowie i Pretensorowie Zeszłego Jana Müllera Miasta Wilna Burmistrza i kupca, wszystkim przez ninieyszą E:fyktalną cytacyą iterum Intimatur ażeby bądź osobicie bądź przez Plenipotentow Urzędow:nie umocowanych do Dedukcyi Probacyi i Prawnie należytego usprawiedliwienia swoich Kredytow i Pretensyw dla zadeterminowania onym z Maiątku tegoż zeszłego Jana Müllera satysmkcyi przed Sądem Ziemskim Pttu Wileńskim na rozpoznanie przeznaczonym w Mieście Wilnie odbywanym stawali w Roku terażniejszym 1804 na dzień pierwszy Octobra — Takowy termin zniżniejszey Edyktałney Cytacyi iako iuz ostateczney pod nieuchronną Amisysą Kredytow i Pretensyw Ichmościom Kredytorom i Pretensorom z Kraiów zagranicznych przeznaczają Dat w Wilnie Roku 1804 Mscą Aprila 20 dnia. — Takową Cytacyą Edyktałną z Kancelaryi Ziemskiej Wileńskiej wydaną zaświadczam (LS)

Mikołay Korsowicz Regent Ziemski Wileński Sekretarz Gubernski

Kantor Rekomedacyiny uwiadamia Powszechność, iż ma różney Kondycyi i Talentow ludzi do usług Panom potrzebnych na Plenipotentow, Komisarzow, Rachmistrzow, Guwernerow, Sekretarzow, Marszałkow, Koniuszych, Ekonomow, Pisarzow, Murgrabich, Namiestnikow i Felczarów, iako też na Kamerdinerow, Kamerlokaiów, Łokaiow Kredencerow, Strzelców, Chłopcow, Furmanow, i Kuczerow, tudzież Rzemieslnikow, Stolarzow, Szewcow, Krawcow, Cieslow, na Austerye Szytnkarzow, Ogrodnikow Kucharzow, takż na Guwernantki, Ochmistrzynie, Panny, Gardyróbne, Pokoiowe, Dziewki Kucharki, Praczki i Szytnarki, Dołączą do poprzedniczego doniesienie, że ktoby się z Rzemieslnikow chciał garnać do Dóbr JW: Zawiszy General Maiora Dywizyinyego dla mieszkania w Miasteczku Jego Dwoicze Zwany, w Poie. Słonim: leżącym, może na domy murowane kupując Ich na Dziedzictwo zrobić układ na wyplacenie się w Zamiarze lat postanowionych zadeterminowaney Kwoty. Uwiadamia też Kantor Jż wie o Naypiękniejszych Koniach i różnych Pojazdach, Ma w Mieście Billard do sprzedania lub do najęcia, Domy, Pałace, Kamienice, Dworki, podobnież Dobra do nabycia Dziedzictwem Zastawą, i Arędą Prosi Obywatelow, aby i o więkzsey Ich liczbie uwiadomić raczyli, a nadewszystko na arędy gdzieby Starającym się zręczniey wziąć można było; żąda takż Kantor być uwiadomionym o Sumach na Prawne Proęta z Ewikcyą na Dobra Długami nieonerowane, tudzież na Zastawy Sryber i Kleynotow, Oswiadcza Kantor Jż ma do Zbycia modny zyrandol, w naypiękniejszym guście Ma Kamień Czarnego Marmuru Długosci Łokci 3. Szerokosci 2½ Oczeniwa Obywatelskiego w Różnych Materyach Zgłoszenia się i Służyc Powszechnosci we Wszystkim Oswiadcza. Adress Jednostayny Do Kantoru Rekomedacyynego u S: Kazimierza w Wilnie.